

KẾ HOẠCH

Tiêm Vaccin phòng bệnh cho đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn phường Cự Khối đợt II năm 2020

Thực hiện kế hoạch số 309/KH-UBND ngày 21/8/2020 của UBND quận Long Biên về tiêm vaccin phòng bệnh cho đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn quận Long Biên năm 2020.

Để chủ động phòng chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm. UBND phường xây dựng kế hoạch tiêm vaccin phòng bệnh cho đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn phường đợt II năm 2020 như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Tiêm phòng vaccin cho đàn gia súc, gia cầm là một biện pháp nhằm ngăn chặn và khống chế dịch bệnh, tiến tới thanh toán một số bệnh dịch nguy hiểm để bảo vệ đàn vật nuôi, tạo điều kiện cho chăn nuôi phát triển ổn định và đạt hiệu quả kinh tế cao, đồng thời đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm và bảo vệ sức khỏe cho cộng đồng.

- Tiêm phòng vaccin là một trong những biện pháp hữu hiệu nhằm tạo miễn dịch chủ động cho đàn gia súc gia cầm, hạn chế dịch bệnh bùng phát lây lan ra diện rộng đặc biệt là các bệnh nguy hiểm: Cúm gia cầm, Lở mồm long móng gia súc, Dịch tả lợn Châu Phi...

- Nâng cao trách nhiệm, ý thức phòng, chống dịch bệnh của cộng đồng.

2. Yêu cầu:

- Các tổ chức và cá nhân có liên quan đến chăn nuôi phải thực hiện nghiêm túc Luật Thú y, Luật Chăn nuôi có hiệu lực từ ngày 01/01/2020 và các văn bản pháp quy về công tác phòng chống dịch bệnh gia súc gia cầm.

- Tổ chức tiêm phòng vaccin phòng bệnh cho đàn gia súc, gia cầm phải thực hiện đúng tiến độ, thời gian, đảm bảo an toàn và đạt kết quả cao.

- Tỷ lệ tiêm phòng đạt từ 80% tổng đàn, riêng đối với bệnh Đại tỷ lệ tiêm phòng đạt 100 % tổng đàn trong diện tiêm/lượt/năm.

II. NỘI DUNG:

1. Các bệnh tiêm phòng và đối tượng tiêm phòng:

1.1. Đối với đàn lợn: Tiêm phòng vaccin Dịch tả, LMLM type O, Tai xanh, Dịch tả lợn, Tụ huyết trùng, Đóng dấu, Phó thương hàn, Lepto, E.coli...

1.2. Đối với đàn trâu bò: Tiêm phòng vaccin LMLM, vaccin tiêm phòng bệnh Tụ huyết trùng trâu, bò cho đàn trâu, bò từ 2 tháng tuổi trở lên. Đảm bảo tiêm phòng 100% số gia súc trong diện tiêm..

1.3. Đối với đàn gia cầm: Tiêm vaccin cúm H5N1, Newcastle, Gumboro, Tụ huyết trùng, CRD (cho gà);... Dịch tả, Tụ huyết trùng (ngan, vịt).

1.4. Đối với đàn chó, mèo: Tiêm phòng bệnh Đại cho đàn chó, mèo từ 02 tháng tuổi trở lên.

2. Thời gian tiêm phòng:

Tổ chức tiêm phòng đại trà: Từ ngày 01/9 - 01/10/2020. Cụ thể:

3. Kinh phí thực hiện:

- Đối với đàn gia súc, gia cầm: Theo Kế hoạch số 01/KH-CNTY ngày 14/01/2020 Thành phố không cấp hỗ trợ vaccin tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm chăn nuôi tại các Quận nội thành. Vì vậy, các tổ chức, cá nhân hiện vẫn còn chăn nuôi tự mua vaccin, chủ động tiêm phòng cho đàn gia súc gia cầm và thực hiện các biện pháp phòng dịch theo qui định. Nếu để xảy ra dịch bệnh phải hoàn toàn chịu trách nhiệm theo qui định của pháp luật.

- Đối với đàn chó, mèo: Căn cứ vào điều kiện thực tế, UBND phường hỗ trợ công và kinh phí tổ chức tiêm phòng vaccin Đại cho đàn chó mèo, kinh phí tổ chức triển khai và hỗ trợ lực lượng phối hợp thực hiện.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Nhân viên Kỹ thuật chăn nuôi thú y phường:

- Căn cứ kế hoạch của UBND quận tham mưu cho UBND phường xây dựng kế hoạch triển khai công tác tiêm phòng bổ sung cho đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn phường.

- Căn cứ số liệu thống kê đàn gia súc, gia cầm trong diện tiêm của các tổ dân phố đăng ký số lượng vaccin với trạm chăn nuôi và thú y quận trước thời gian tiêm 10 ngày.

- Tổ chức thực hiện tốt các đợt tiêm phòng, đảm bảo đạt 80% tổng đàn gia súc, gia cầm; riêng đối với bệnh Đại tỷ lệ tiêm phòng đạt 100 % tổng đàn trong diện tiêm/lượt/năm.

- Giám sát tình trạng sức khỏe của gia súc, gia cầm sau khi tiêm phòng.

- Thực hiện nghiêm túc chế độ kê khai bảng biểu, báo cáo theo yêu cầu của UBND quận.

2. Đài truyền thanh.

- Tăng cường công tác tuyên truyền sâu rộng cho nhân dân về tầm quan trọng của công tác phòng bệnh cho đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn phường.

3. Tổ trưởng tổ dân phố.

- Tăng cường tuyên truyền cách phòng, chống bệnh Đại; trách nhiệm của người chăn nuôi chó (đăng ký, kê khai khi nuôi chó với UBND phường; chấp hành việc tiêm vaccin phòng bệnh Đại; Khi đưa chó ra nơi công cộng phải đeo rọ mõm cho chó hoặc xích giữ chó và có người dắt để đảm bảo an toàn cho người xung quanh; tuyệt đối không thả rông chó...); tuyên truyền các quy định về xử phạt vi phạm hành chính khi có sai phạm.

- Rà soát, thống kê đàn chó hiện có trên địa bàn tổ dân phố quản lý (theo mẫu đính kèm); yêu cầu các hộ dân ký cam kết khi nuôi chó phải tiêm vaccin phòng bệnh Đại (có mẫu đơn kèm theo). Nộp về văn phòng UBND phường hoặc đồng chí Thúy - nhân viên kỹ thuật CNTY phường **trước 30/8/2020**.

- Lập danh sách, thống kê số lượng đàn chó, mèo khỏe mạnh chưa được tiêm phòng Đại đợt I/2020; gửi danh sách đăng ký tiêm phòng, đồng thời đăng ký lịch tiêm cho nhân viên kỹ thuật chăn nuôi thú y phường hoặc văn phòng UBND phường chậm nhất **trước ngày 30/8/2019** để cán bộ chăn nuôi thú y phường tổng hợp đăng ký vaccin với trạm chăn nuôi thú y Quận (theo biểu mẫu kèm theo).

- Phối hợp với cán bộ thú y phường tổ chức tiêm phòng bệnh đại cho đàn chó mèo theo quy định hiện hành: Đối với tổ đăng ký tiêm phòng Đại tại điểm tập trung ban lãnh đạo tổ dân phố phân công cán bộ TDP chuẩn bị bàn, ghế; cùng tham gia, đôn đốc các gia đình mang chó, mèo ra điểm tiêm đúng thời gian để đợt tiêm phòng đạt kết quả cao. Đối với các tổ đăng ký tiêm tại nhà chủ động bố trí, sắp xếp nhân lực tham gia dẫn đường cho cán bộ đi tiêm.

4. Bộ phận kế toán - TC phường:

Tham mưu UBND phường bố trí kinh phí thanh toán tiền công tiêm phòng vaccin Đại cho đàn chó mèo, kinh phí tổ chức triển khai và hỗ trợ lực lượng phối hợp thực hiện.

5. Đề nghị UBMTTQ, các ngành đoàn thể:

- Tăng cường tuyên truyền đến đoàn viên, hội viên: cách phòng, chống bệnh Đại; trách nhiệm của người chăn nuôi chó (đăng ký, kê khai khi nuôi chó với UBND phường; chấp hành việc tiêm vaccin phòng bệnh Đại; Khi đưa chó ra nơi công cộng phải đeo rọ mõm cho chó hoặc xích giữ chó và có người dắt để

đảm bảo an toàn cho người xung quanh; tuyệt đối không thả rông chó...); tuyên truyền các quy định về xử phạt vi phạm hành chính khi có sai phạm.

- Đề nghị đoàn thanh niên CS Hồ Chí Minh phường phân công đoàn viên hỗ trợ công tác tiêm phòng bệnh Đại tại các điểm tiêm tập trung, số lượng 01 người tại một điểm tiêm.

Trên đây là kế hoạch tiêm vaccine phòng bệnh cho đàn gia súc, gia cầm đợt II năm 2020. UBND phường Cự Khối yêu cầu các cá nhân, tổ chức liên quan, các hộ chăn nuôi, các tổ trưởng tổ dân phố nghiêm túc thực hiện. /

Nơi nhận:

- Trạm CN thú y quận;
- TT ĐU - HĐND phường; | để b/cáo
- Đ/c chủ tịch UBND phường;
- Các ngành đoàn thể phường; (để p/hợp)
- Đài TT;
- Tổ dân phố; | để t/hiện
- Lưu VT, TY. (15b) /

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Văn Nam



TT	Họ và tên hộ, cơ sở chăn nuôi	Địa chỉ	Số lượng			Thực hiện tiêm phòng		Ghi chú
			Tổng số	Trong đó		Đã tiêm ngày	Chưa tiêm	
				Chó	Mèo			

Xác nhận của Tổ dân phố